
Уважаемые жители Романовского муниципального образования!

Одна из основных целей бюджетной политики - обеспечение большей прозрачности, открытости и доступности бюджетного процесса для жителей Романовского муниципального образования. 
Одним из инструментов обеспечения прозрачности и открытости бюджетного процесса для населения является реализация проекта – открытый бюджет.
«Бюджет для граждан» - это аналитический материал, разрабатываемый в целях ознакомления граждан с основными целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики Романовского муниципального образования, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований.
Надеемся, что представление бюджета в понятной и доступной форме повысит уровень общественного участия жителей в бюджетном процессе Романовского муниципального образования.
«Бюджет для граждан» размещается на официальном сайте администрации Романовского муниципального района




Глава Романовского муниципального образования                                     В.А. Калашникова                 





к проекту  бюджета Романовского муниципального образования
на 2019 год 
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Бюджетный процесс – ежегодное формирование и  исполнение бюджета 


Бюджет - это форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций государства и местного самоуправления. 
Доходы – Расходы = Дефицит (Профицит)
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М
униципальная программа – это документ, определяющий:
)












 цели и задачи политики в определенной сфере;

 способы их достижения;

 примерные объемы используемых финансов







Межбюджетные отношения – взаимоотношения между публично-правовыми образованиями по вопросам регулирования бюджетных правоотношений, организации и осуществления бюджетного процесса






Основные характеристики бюджета

 (
на 2017 год
 –
 18711,5 тыс. рублей
на 2018 год – 20301,6 тыс. рублей
на 2019 год – 17501,8 тыс. рублей
)
             Общий объем 
доходов бюджета
муниципального образования

 (
на 201
7
 год –
1
6803,0
тыс.
 
рублей
на 
201
8
 год –
25094,8тыс
.
 
рублей
на 
201
9
 год –
17501,8
тыс.
 
рублей
)

             Общий объем 
расходов бюджета
муниципального образования

 (
на 201
7
 год –
 
профицит
 1908,5 
тыс.
 
рублей
на 
201
8
 год –
 дефицит 4793,2 
тыс.
 
рублей
)             Дефицит (профицит) 
расходов бюджета
муниципального образования




Доходы бюджета
Объем и структура доходов в динамике бюджета  
Романовского муниципального образования
                                                                                                                                                                                       ( тыс. рублей)
	Наименование
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	
	Исполнение
	Оценка
	Темп роста                     (к 2017) 
	План
	Темп роста                   (к оценке 2018)

	ДОХОДЫ ВСЕГО в том числе:
	18711,4
	20301,6
	108,5
	17501,8
	86,2

	Налоговые и неналоговые доходы в том числе:
	18238,8
	19784,8
	108,5
	16945,8
	85,6

	налоговые доходы
	16853,3
	17695,5
	105,0
	16536,5
	93,4

	Налог на доходы физических лиц
	3820,0
	3809,1
	99,7
	4366,2
	114,6

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	2049,5
	2070,1
	101,0
	2180,4
	105,3

	Единый сельскохозяйственный налог 
	3382,4
	4051,8
	119,8
	3084,6
	76,1

	Земельный налог
	5828,1
	5518,0
	94,7
	5637,0
	102,2

	Налог на имущество физических лиц
	1773,3
	2246,5
	126,7
	1268,3
	56,5

	неналоговые доходы
	1385,5
	2089,3
	150,8
	409,3
	19,6

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	620,8
	425,0
	68,5
	409,3
	19,6

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	764,0
	1637,1
	214,3
	0,0
	0,00

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	0,7
	27,2
	3885,7
	0,0
	0,0

	Безвозмездные  поступления
	472,6
	516,8
	109,4
	556,0
	107,6

	дотации
	318,7
	334,2
	104,9
	349,4
	104,5

	субвенции
	153,9
	182,6
	118,6
	206,6
	113,1




Показатели социально-экономического развития Романовского муниципального образования 
на 2019-2021 годы

	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Отчет 2017 год
	Оценка
2018 год 
	Прогноз 2019 год
	Прогноз
2020 года
	Прогноз 2021 года

	1. Фонд оплаты труда работающих

	1. 
	Фонд оплаты труда работников, всего:
	тыс.
руб.
	260929,3
	286100
	300690
	316620
	336890

	
	в % к предыдущему году
	%
	101,8
	109,6
	105,1
	105,3
	106,4

	2.
	 Выплаты социального характера
	-«-
	405,8
	239,2
	252,4
	267,5
	287,6

	
	в % к предыдущему году
	%
	99,6
	58,9
	105,5
	105,9
	107,5

	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	Среднемесячная заработная плата по району
	руб.
	19225,6
	21517,7
	22615,1
	23813,2
	25337,7

	
	в% к предыдущему году
	%
	97,1
	111,9
	105,1
	105,3
	106,4

	2. Показатели промышленности

	
	Объем произведенной продукции, всего
	млн.
руб.
	49,7
	51,2
	53,1
	55,5
	57,9

	
	в % к предыдущему году
	%
	94,0
	103,0
	103,7
	104,5
	104,3

	3. Потребительский рынок

	1. 
	Оборот розничной торговли, всего:
	тыс.
руб.
	347682,2

	364432

	386959

	412055

	442510


	
	в % к предыдущему году
	%
	103,9
	104,8
	106,3
	106,2
	107,4

	2.
	Оборот общественного питания
	тыс.
руб.
	19192
	21500
	22850
	24240
	25820

	
	в % к предыдущему году
	%
	100,8
	112,0
	106,3
	106,1
	106,5

	4. Показатели сельского хозяйства

	1.
	Валовая продукция с\х
	млн.
руб.
	601,1

	569,7

	614,9

	674,6
	749,2

	
	в % к предыдущему году
	%
	82,2
	94,8
	107,9
	109,7
	111,1

























Структура налоговых и неналоговых доходов на 2019 год

Структура безвозмездных поступлений на 2019 год

Формирование доходной части  бюджета Романовского муниципального образования осуществлялось исходя из параметров прогноза социально – экономического развития Романовского муниципального образования на 2019 год.



 (
Основные нормативные акты, влияющ
ие на поступление доходов в 2019 году
)


 (
В основу прогноза социально-экономического развития 
Романовского
 муниципального 
образования
 и бюджета
 Романовского муниципального образования
 положен сценарий умеренно
го
 развития экономики 
Романовского
 мун
и
ципального 
образования
 на п
редстоящий среднесрочный период
)





























Структура расходов бюджета Романовского муниципального образования
на 2019 год по основным разделам



	
Наибольшую долю в расходах бюджета Романовского муниципального образования в 2019 году составят расходы по разделам: «Межбюджетные трансферты» - 45,7%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 40,4% , «Национальная экономика» - 12,5%.
[image: Описание: http://im8-tub-ru.yandex.net/i?id=261966710-14-72&n=21]
Динамика (структура) расходов районного бюджета 
Романовского муниципального образования
 (в тыс. рублей)
	Раздел
	Наименование
	2017
	2018
	2019

	
	
	исполнение
	оценка
	проект бюджета

	
	ВСЕГО
	16803,0
	25094,8
	17501,8

	
	в том числе:
	
	
	

	01
	Общегосударственные
 вопросы
	123,0
	1199,3
	57,1

	02
	Национальная оборона
	153,9
	182,6
	206,6

	04
	Национальная экономика
	730,1
	7812,2
	2180,4

	05
	Жилищно-коммунальное 
хозяйство
	3285,7
	6900,7
	7057,7

	14
	Межбюджетные
 трансферты (финансовая помощь)
	12510,3
	9000,0
	8000,0




[image: Описание: http://im8-tub-ru.yandex.net/i?id=261966710-14-72&n=21]

Расходы бюджета
Романовского муниципального образования 
на межбюджетные трансферты
                                                                                                                                                                                                 (тыс. рублей)

	№
п/п
	Наименование
	2017
	2018
	2019

	
	
	исполнение
	оценка
	проект бюджета

	1
	Объем расходов бюджета Романовского муниципального образования на межбюджетные трансферты
	123,0
	1199,3
	57,1

	2
	в % к общему объему расходов
	0,7
	4,8
	0,3













[image: Описание: http://im8-tub-ru.yandex.net/i?id=261966710-14-72&n=21]


[image: http://im8-tub-ru.yandex.net/i?id=261966710-14-72&n=21]Расходы бюджета
Романовского муниципального образования на национальную экономику
                                                                                                                   (тыс. рублей)
	№ 
п/п
	Наименование
	2017
	2018
	2019

	
	
	исполнение
	оценка
	проект бюджета

	1
	Расходы на национальную экономику, всего
	730,1
	7812,2
	2180,4

	2
	в % к общему  объему расходов
	4,3
	31,1
	12,5

















[image: Описание: http://im8-tub-ru.yandex.net/i?id=261966710-14-72&n=21]

Расходы бюджета
Романовского муниципального образования
на жилищно-коммунальное хозяйство
(тыс. рублей)
	
	Наименование
	2017
	2018
	2019

	
	
	исполнение
	оценка
	проект бюджета

	1
	Расходы, всего, тыс. руб.
	3285,7
	6900,7
	7057,7

	
	в % к общему объему расходов
	19,6
	27,5
	40,4
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Контактная информация:
Начальник финансового управления администрации 
Романовского муниципального района
 Мухортова Оксана Александровна (8 84544) 4-02-43.
Начальник бюджетного отдела Лосева Наталья Алексеевна (8 84544) 4-02-45,
Начальник отдела учета и отчетности Саяпина Ирина Александровна(8 84544) 4-08-44,
Начальник отдела расходных обязательств Юдина Марина Александровна(8 84544) 4-02-93.
График работы с 8-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 14-00.
Адрес:  412270, Саратовская область, р.п. Романовка, ул. Народная, 10
Электронная почта:  fo29roman@yandex.ru 


Дефицит (расходы больше доходов)


При превышении расходов над доходами принимается решение об источниках покрытия дефицита (например, использовать имеющиеся остатки, взять  в долг)








Профицит (доходы больше расходов)


При превышении доходов над  расходами принимается решение, как их использовать (например,накапливать остатки, погашать долг).








Межбюджетные трансферты - средства, предоставляемые одним бюджетом другому бюджету.


Дотации - межбюджетные трансферты, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе (без установления направлений и (или) условий их использования).


Субсидии -межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления (устанавливаются направления и (или) условия использования)


Субвенции - межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам в целях финансового обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении переданных в установленном порядке полномочий органов государственной власти (устанавливаются направления и условия использования).








Утверждение бюджета очередного года 
(Совет Романовского муниципального образования Романовского муниципального района)


Исполнение бюджета в текущем году 
(Администрация РМР, Финансовое управление РМР )  


Формирование отчета об исполнении бюджета предыдущего года 
(Администрация РМР, Финансовое управление администрации РМР)


Утверждение отчета об исполнении бюджета  Романовского муниципального образования предыдущего года 
(Совет Романовского муниципального образования Романовского муниципального района) 


Составление проекта бюджета  очередного года 
(Администрация РМР, Финансовое управление администрации РМР)


Рассмотрение проекта бюджета  очередного года 
(Совет Романовского муниципального образования Романовского муниципального района)
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